Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina - Municipality of Prishtina

Né bazé & nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 14
paragrafi 1.2 dhe neni 18 t& Ligjit pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22, dhe 44 &
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative Nr.05/L-031 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d” t€
Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés
s& Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010 dhe Udhé&zimit Admnistrativ t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt.
23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte
ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe t& 11-t€ t€ ndértimeve, dhe né
bazé t& kérkesgs 05 Nr. 350/02-170601/21 dt. 19.08.2021, né emér t& aplikuesit/pronarit Bahri Kastrati
nga Prishting, rr.“Zija Prishtina”, nr 49, n& zonén “Qyteti i vjetér” né Prishtin€, pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér rindértimin e
ndértesss ekzistuese individuale banimore / shtépisé familjare, me etazhitet B+P+1, né kuadér té Planit
Zhvillimor Urban -PZHU-s&, né Prishtiné, Drejtoria e Urbanizmit e Komungs s& Prishtings, né
proceduré t& rregullt administrative, me daté 24.06.2022, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen Kkushtet ndértimore aplikuesit/pronarit Bahri Kastrati nga Prishting, sipas kérkesés
05 Nr. 350/02-170601/21 dt. 19.08.2021, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor pér
rindértimin e ndértesés ekzistuese individuale banimore/shtépisé familjare, me etazhitet B+P+1, né
zonén “Qyteti i vjetér” né kuadér t& Planit Zhvillimor Urban - PZHU-s€, né Prishtin€, konkretisht né
kuadér t& parcelés kadastrale nr. 4901-2 ZK Prishtiné.

II. Lokacioni i parcelés kadastrale t& lartcekur, pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, sipas
dokumenteve t& planifikimit hapésinor, pérfshihet n& kuadér t& Planit Zhvillimor Urban — PZHU-s&, i
miratuar sipas Vendimit t&¢ Kuvendit t& Komungs sé Prishtinés 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013,
Kjo parcelé ésht¢ Brenda kufijéve t& zones s& “Qyteti i Vjetér” e cila &hté e planifikuar si zone pér
konzervim.

Pér parametrat, kriteret urbane dhe kushtet e ndértimit sipas PZHU-sg, kérkuesi &shté
informuar pérmes “Informim nga Plani Zhvillimor Urban — PZHU-s&”, me referencé nr. 04-350/01-
24007/20 dt. 30.01.2020, t& léshuar me dt. 05.02.2020, lgéshuar pérmes Qendrés pér shérbim me
qytetaré nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim t€ Q&ndruesh&m & Komunés sé
Prishtinés, pérmes sistemit online.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parcelés kadastrale t€ trajtuar, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve té& planifikimit hapésinor, &shté:
e Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit 1€ parcel€s kadastrale, &shté:

- Nr. 4901-2 ZK Prishting,.........S=384m?,.......... Bahri Kastrati............. “Tok#& Ndértimore™;
e E drejta pronésore-juridike &shté private, n& bazé t& kopjes s planit dhe certifikatés s& njésisé
kadastrale;

e Né& bazé t& dokumentacionit t& bashkangjitur kérkesés (kopja e planit dhe gertifikata e
pronésisé), konstatojmé se parcelat kadastrale me nr.4901-2 ZK Prishting (obort 270 m” dhe
shtépi-ndértesé S=114 m?), me sipérfaqe & pérgjithshme prej 384 m?;

Objekti ekzistues posedon leje ndértimit me nr. 04-12123 dt. 31.05.1965;
Drejtoria e Urbanizmit-Sektori i urbanizmit, me léndén nr. 05 Nr.035/01-53804/22 dt.
10.03.2022 dhe 05 Nr.350/02-170601/21/1 dt. 23.03.2021/1, ka pranuar nga Ministria e
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Kulturés, Rinisé dhe Sportit - MKRS Vendimin nr.88/2022 dt. 23.03.2022 dhe Vendimin nr.
05 Nt. 350/02-170601/21/ dt. 19.08.2021 t& [éshuar me dt. 10.03.2022 me t& cilet i &sht€ lejuar
Bahri Kastrati rindértimi i shtépisg sipas projektit t& vler&suar nga ana e komisionit;
e Né kuadér t& parcelés kadastrale t& lartcekur, bazuar edhe né incizimin gjeodezik, ekzistuese
ndodhen dy (2) shtépisé individuale banimore, me etazhitet P+1 dhe P+0.
ishté tok# urbane, me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektrike, etj;
Terreni €shté relativisht i rrafshté;
Qasja né parcelé kadastrale nr. 4901-2 ZK.Prishting, béhet pérmes parcelés kadastrale nr.
7718-1 ZK Prishting, e cila &shté rrugé ekzistuese rr.“Zija Prishtina”, me gjendje faktike rrugé
e me Asfalté, me shfrytézim aktual “infrastrukturé-rrugé”;
e Né kuadér (& perimetrit prej 50m’ t& parcelés kadastrale né fjalg, perfshihen ndértesa
individuale banimore.
IV. Kushtet ndértimore pér rregullimin e hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér realizimin
e ndértesés jané;
e Vija e ndértimit ndaj vijés rregulluese, pozicionimi i ndértesgs dhe kushtet tjera pér rregullimin
e parcelés ndértimore, t& jené né térési sipas prezantimit grafik & p&rshkruar né situacionin e
ngushté né pérpjesé 1:200, e q& jené pjesé pérbérése té kétyre Kushteve ndértimore;
e Sipérfagja e ndértesés ekzistuese &shté sipérfage e ndértesés s planifikuar;
Sipérfagja € ndértesés né bazén e pérdheses t& mbetet e njEjté, sa &shté gabariti i shtépisé
ekzistuese pér banim e evidentuar edhe me certifikaté e njgsisé kadastrale,
Etazhiteti i ndértesés t& jeté B+P+1 sipas gjendjes ekzistuese, dhe sipas propozimit t€ pronarit;
Destinimi i shfrytézimit t& ndértesés té jeté pér banim individual;
Distanca e ndértesés nga kufiri i parcelve fginje duhet t& jeng sipas prezantimit grafik &
pérshkruar né situacionin e ngushté dhe sipas Planit Zhvillimor Urban - PZHU-s&;
Ndértesa e planifikuar duhet t& pozicionohet né gabaritin ekzistues;
Qasja né& parcelés kadastrale nr. 4901-2 ZK.Prishting, béhet pérmes parcelés kadastrale nr.
7718-1 ZK Prishting, e cila &shté rrugé ekzistuese “Zija Prishtina”, me gjendje faktike rrugé e
me Asfalté, me shfrytézim aktual “infrastrukturé-rrugé”;
e Pér shtépité individuale t& banimit, duhet t& sigurohet 1 vendparkim, pér njé njési banimi;
Parkimi i jashtém mund t& planifikohet brenda vijés rreguliuese duke mos e tejkaluar kushtin
prej 40% pér gjelbérim, sipas Vendimit t& kryetarit t& Komungs s€ Prishtinés nr. 01-031-1 85481
dt. 14.08.2015;
N& kuadér t& parcelés té parashihet hapésira p&r vendosjen e mbeturinave;
Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t€ jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés s& energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;
o Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu q& té jet¢ n& harmoni me
projektin arkitektonik dhe uji i streh&ve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore;
e T& behet aplikimi i té gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t& pércaktuar n€ kriteret
dhe parametrat urban té PZHU-s&, si dhe me normat dhe standardet tjera t& planifikimit;
IV. Kushtet e ve¢anta
Rindértimi i shtépisé sipas kérkes#s s& bashkangjitur duhet té realizohet konform kushteve t& vecanta
t& ndértimit e ka dhéné komisioni nga MKRS me Vendimin me nr.88/2022 dt. 23.03.2022 dhe MKRS
Vendimin nr. 05 Nr. 350/02-170601/21/ dt. 19.08.2021 t& léshuar me dt. 10.03.2022
o Ndértimi i shtépisé familjare té realizohet n& gabaritin e shtépisé ekzistuese.
e Lartésia e kateve t& ndértesés t€ jeté e njéjté me ato t€ shtépisé ekzistuese.
¢ Fasada dhe hapjet né ndértesé t& jen& né harmoni me ambientin.
V. Kycia né infrastrukturé — marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “’Prishtina”, b&het me
aplikim nga kjo drejtori. P&r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:
e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informatén mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapésirés ndértuese;

¢ Kopijen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
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e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né

ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e P&rshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kygja né infrastruktur& pér ngrohje qendrore t€ b&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
VL. Dokumentacioni_ndértimor - projekti ideor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore t& caktuara né pikén IV, projekt propozimin e prezantuar, "Rregulloren mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit né bashképronési” t& MMPH nr.03/2016 dt.04.11.2016
bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t€ objekteve ndértimore pér gasjen e personave me
alési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér
projektim té késaj kategorie t& ndértesave, té dorézohet né 5 (pes€) kopje 1€ shtypura, dhe nj& (1)
digjitale dhe t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

e Planin e situacionit t& gjeré, né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe t€ planifikuara,
né pérpjesé 1:500 apo 1:1000, punuar né bazé té incizimit gjeodezik t& parcelés ndértimore me
rrething, si dhe me pozicionim té ndértesés s& projektuar dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01;

e Planin e situacionit t& parcelés, né pérpjes¢ 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shé&nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t& lartésisé dhe me pozicionim t& ndértesés n& sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t€ platove, trotuareve, rrugéve
dhe hyrjeve né pérdhesé, me kuota té shénuara, relative dhe absolute;

e T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n& pérpjesé 1:100, pér ndértesén e projektuar,
duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota &
shénuara, relative dhe absolute;

e Dukja e jashtme e ndértimit, tridimensonale - perspektivé;

e Planin me vendin e gasjes né ujésjellés dhe kanalizim, ng& p€rpjesé 1:100;

e Planin me vendin e qasjes né furnizim me energji elekirike né p&rpjesé 1:100;

o Pérshkrimin teknik t& punéve ndértimore;

e Paramasén dhe parallogaring e punéve ndértimore dhe ndértimore zejtare;

o Detajet karakteristike dhe t& nevojshme, né& pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20;

Situacionin me pérshkrimin teknik t& "Organizmi dhe masat e siguris€ n& vend ndértim";

e Masat propozuese pér fizikén ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa
konkrete;

¢ Deklaratén e projektuesit pér fazat e nevojshme.

VII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe
né nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksgn administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe
Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés s€ Prishtings, t& vlerésojé
njé ngarkesé pér té rimbursuar Koston pér krijimin, p€rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturgs, dhe t& arrijé marréveshje pér infrastrukturé me bashképronarét/investitorét. Me
aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, n€ dosje t€ veants, i cili
pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, n& kompetencg & Drejtorisé s€ Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave té¢ Komunés s Prishtinés, pér arritjen e k&saj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& p&rmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, t€ [&shuar nga

kjo drejtori;

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé€ investuese;

» Kontratén pér bashkginvestim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér pérfagésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
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"« Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashkgpronaréve (& parcelés-ave dhe investitorit);

. VIILPara aplikimit pér leje ndértimore, aplikuesit duhet q& t& parashtrohet n& kété drejtori, kérkesa
pér reénimin e ndértesés ekzistuese (dy shtépive individuale banimore) me etazhitet P+0, dhe P+1 t&
cila gjendet né kuadér t& parcelés kadastrale 4901-2 ZK.Prishting, sipas prezantimit nga incizimi
gjeodezik dhe t& harmonizohen certifikate e planit me vektorét kadastral sipas parcelés pasi nuk &shté
e paraqitur n€ gjeoportal.

IX. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja
e densitetit t& infrastrukturés, do té realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér
dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 0INr.434/01 - 0094474/17
dt.24.04.2017 dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e
kérkesss pér leje ndértimore. Pagesa e laksés dhe tarifEs, sipas kétij paragrafi, do (€ realizohet sipas
afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 t&€ UA t& MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017,
pas martjes s& konfirmimit pér pagesé.

X. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore do té jeté nj& (1) vit, me mundgsi t&€ vazhdimit pér
njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t€ vlefshmérisé.

Arsyetim

Aplikuesi/pronari Bahri Kastrati nga Prishting, me kérkesén 05 Nr. 350/02-170601/21 dt.
19.08.2021, ka kérkuar nga Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunés s& Prishtinés, caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit ideor, pér rindértimin ¢ ndértesés
ekzistuese individuale banimore / shtépisé familjare, me etazhitet B+P+1, n& lokacionin ¢ pérshkruar
né paragrafin 1. t& dispozitivit 1& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesé pér kushte ndértimore 05 Nr. 350/02-170601/21 dt. 19.08.2021, dhe gjaté fazés sé
zhvillimit t& procedurés, &shié prezantuar dhe trajtuar dokumentacioni dhe provat, si né vijim:

« Déshmin& mbi pronésiné/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit pér parcelén nr.
4901-2 ZK Prishting, t& evidentuar né certifikatén e njésisé kadastrale P-71914059-04901-2
ZK Prishting, né emér t& pronarit Bahri Kastrati, t& [éshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés
sé Prishtings;

¢ Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Bahri (Ejup) Kastrati, nr. 170591/21 dt.
19.08.2021;

o Kopje t& dokumentit t& identifikimit t& pronarit Bahri (Ejup) Kastrati;

e Shkresén “Informim nga Plani Zhvillimor Urban — PZHU”, me referencé nr. 04-350/01-
24007/20 dt. 30.01.2020, té Iéshuar me dt. 05.02.2020, l&shuar pérmes Qendrés pér shérbim
me qgytetaré nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim & Qéndruesh&m t& Komunés
sé Prishtinés;

o Shkresén nga MKRS dapartamenti i Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore-Prishting
Vendimin nr.88/2022 dt. 23.03.2022

o Shkresén nga MKRS dapartamenti i Qendra Rajonale pér Trashégimi Kulturore-Prishting
Vendimin or. 05 Nr. 350/02-170601/21/ dt. 19.08.2021 t& léshuar me dt. 10.03.2022;

e Kopjen e aktit administrativ nga arkivi komunal-Prishtin& “Vendim RESENIJE o odobrenju
gradnje 7, 04-12123 dt. 31.V.1965;

e Incizimi gjeodezik pér parcelat kadastrale nr. 4901-2 ZK Prishtin€, i punuar nga gjeodeti i
licensvar Enis Hoda, me nr. té licensés 172.

Fotot e lokacionit;

Njé kopje té dokumentacionit ndértimor/projektit konceptual t€ ndértesés sht€pisé individuale

t& banimit, dhe njé kopje digjitale n& CD, t& hartuar nga kompania projektuese “AP STUDIO”

Sh.p.k, nga Prishtina, me gertifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr. 810823973;

Drejtoria ¢ Urbanizmit, pas shqyrtimit t& kérkesés pér kushte ndértimore 05 Nr. 350/02-
170601721 dt. 19.08.2021, dokumentacionit té prezantuar me kérkesé dhe até gjaté fazés sé zhvillimit

t& procedurés administrative, konsultimit t& rregullativés ligjore né fugi nga lémi i planifikimit
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. hapésinor, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe dokumentet e planifikimit
hapésinor pér hapésirén ku gjendet lokacioni-Plani Zhvillimor Urban né Prishting, si dhe konsultimit
t& projekt propozimit — Projektit konceptual, t& prezantuar, n& ményré kronologjike, konstatoi se:

Parcelés kadastrale, me sipérfage t& pérgjithshme prej 384 m® sipas certifikatés s& njésis¢
kadastrale (oborr 270 m? dhe shtépi-ndértesé S=114 m?), pérfshihet n€ kuadér t& Planit Zhvillimor
Urban — PZHU-s&, né Prishtiné, dhe sipas kétij plani, kjo hap&siré &shté brenda kufijéve t& zonés s&
Qytetit t& vjetér e cila &hté e planifikuar si zoné pér konzervim, i cili destinim €sht€ konfirmuar
pérmes Shkresés “Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU”, me referencé 04-350/01-24007/20
dt.30.01.2020, t& datés 05.02.2021, léshuar nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&€ Q€ndrueshém
e Komunégs s& Prishtings, dhe i cili njéherit &shté destinim i propozuar nga aplikuesi.

N& proceduré t& shqyrtimit 1€ késaj kérkese, kjo drejtori, pérmes shkresés zyrtare “Informim-
caktim i kushteve t& vecanta pér ndértim”, me referencé 05 Nr. 350/02-170601/21 dt. 19.08.2021, &
datés 01.12.2021, ka dérguar kérkesén pér shqyrtim tek MKRS Dapartamenti i Qendra Rajonale pér
Trashégimi Kulturore-Prishting pér informim mbi caktimin e kushteve nd&rtimore sipas Ligjit pér
Trash&giminé Kulturore, nr. 02/L-88, kemi kerkuar nga ju q& t& shqyrtoni kété kérkes€, né ményre q€
t& n"a njoftoni nése kéto objekte jané nén mbrojtje, t& jepni udhézimet e nevojshme dhe caktoni kushtet
e vecanta pér ndértimin apo rindértimin e objektit t& kérkuar.

Sipas pérshkrimit né shkresén zyrtare t€ referuar né kété paragraf. Qendra Rajonale pér
Trashégimi Kulturore-Prishting, pas pranimit dhe shqyrtimit t& kérkesés sé referuar, me kérkesén e
protokollit 05 Nr. 350/02-170601/21 dt. 19.08.2021, t& datés 01.12.2021 dhe pérmisim i gabimit teknik
t& léshuar me datén 01.12.2021 - Informim-caktim i kushteve t€ veganta pér ndértim 05 Nr. 350/02-
170601/21 dt. 19.08.2021, t& datés 09.02.2022 ka pércjellé né Drejtoring e Urbanizmit t&€ Komunés sé
Prishtinés shkresén “Pérgjigje né kérkesén tuaj pér kushtet ndértimore 05 Nr. 350/02-170601/21 dt.
19.08.2021, me Nr.protokolii 101, dt.08.03.2022, me Vendimin nr.70/2022 me nr. Referenc. 05 Nr.
350/02-170601/21/ dt. 19.08.2021 t& léshuar me dt. 10.03.2022 dhe shkresén nga Qendra Rajonale pér
Trashégimi Kulturore-Prishting, nr. 88/2022 dt. 23.03.2022 me Vendimin nga Instituti i Kosovés pér
Mbrojtjen € Monumenteve nr. 12/2022 dt. 18.03.2022 me nr.121 dt.21.03.2022 ka informuar kété
drejtori se, aprovohet l&nda pér kushte ndértimore, rindértimi i shtépisé sipas kérkesés s¢ bashkangjitur
duhet t& realizohet komfor kushteve té veganta t& ndértimit t& dh&ng prej komisionit nga MKRS me
Vendimin nr.88/2022 q& ndértimi i shtépisé familjare t& realizohet né gabaritin e shtépis ekzistuese.
Jartésia e kateve t& ndértesés t& jeté e njéjté me ato té shiépisé ekzistuese dhe fasada dhe hapjet né
ndértesé & jené n& harmoni me ambientin dhe Vendimin nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Monumenteve nr. 12/2022 dt. 18.03.2022 me nr.121 dt.21.03.2022 qé& n# fasadé t& pérdoren elemente
t& shtépive tradicionale t& qytetit sipas kushteve teknike t&€ dhéna nag QRTK-Prishting

Duke u bazuar né nenin 18 t& Ligji Nr.04/L-110 pér Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t€ nenit 13
t& Udh&zimit Administrativ t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategorin€ e I-ré
dhe t& [1-t& & ndértimeve, kjo drejtori me daté 24.03.2022 ka vendosur njoftimin publik n& hapésira
t& dukshme dhe frekuentuese té lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér & njoftuar
publikun me synimin e pronaréve dhe investitorit, p&r ndértim, dhe i njéjti &shté 1€né né dispozicion
{8 tyre pér 5 (pesé) ditg, pér t'ju mundésuar t& interesuarve paragitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky
njoftim publik ka vazhduar t& qéndrojé deri me datén 28.03.2022, dhe gjaté késaj periudhe kohore, né
postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé ankesé€, kérkesg, vérejtje apo sugjerim nga qytetarét e
asaj zone.

Andaj si konkludim pérfundimtar, pas konstatimeve t& larté shénuara, dokumentacionin e
prezantuar me prova té bashkangjitura, konsultimit t&€ dokumenteve t€ planifikimit pér hapésirén ku
gjendet lokacioni Planit Zhvillimor Urban - PZHU-s&, rregullativés ligjore né fugi nga lémi i
planifikimit, ndértimit dhe i procedurés s& pérgjithshme administrative, konkretisht nenin 18 t& Ligjit
pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t€& Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L-174
dt. 31.07.2013, nenin 7 dhe 8 t& UA t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt. 23.05.2017 pér pércaktimin e
procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe [I-t€ t& ndértimeve”, projektit konceptual, dhe me g€ gjaté
procedurés sé njoftimit publik nuk &shté pranuar ndonjé ankes¢ apo sygjerim, kjo drejtori ka
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konstatuar se, kérkuesi ka prezantuar t€ gjithé dokumentacionin e nevojshém, dhe se projekti
konceptual i prezantuar, &sht& né harmoni me destinimin dhe kriteret ¢ Planit Zhvillimor Urban n&
Prishting pér até hapésiré, si dhe né harmoni me rrethingn, andaj konstatohet se jané plotésuar t€ gjitha
kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.
Shtojcé: Plani i Situacionit — “Situacioni i ngusht&”,

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita ¢ marrjes né dor&zim t& kétij vendimi. Bazuar n&
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té pércillet te organi epror - MMPHI-ja.
Ky vendim u printua né 4 (katér) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesit, né dosje té 1énd&s 05
Nr. 350/02-170601/21 dt. 19.08.2021, késaj drejtoric dhe Qendrés pér shérbim me qytetaré.

Kopja elektronike i dérgohet: Drejtorisé s& Pronés, Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisé s€
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&€ Qéndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 NR. 350/02-170601/21 dt.24.06.2022

ektorit,
iqi

Zyrtar, u.d Udh&heqgése
Ardian Zymeri Nazift
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